平成28年５月９日

各  位

本社所在地 東京都千代田区九段北４－２－６

                           会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                           代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                          （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                           問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

                                   兼経営管理本部長

                                         砥 綿  正 博

                                                         （ＴＥＬ:０３－５３５７－１４１１）

                                                         （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

株式会社光通信との合弁会社設立および電力販売事業参入に関するお知らせ

当社は、平成28年５月９日開催の取締役会において、株式会社光通信（本社：東京都豊島区、代表取

締役社長 玉村 剛史、以下「光通信社」といいます。）と合弁会社を設立し、電力の販売事業に参入

することにいたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

当社は、中小企業のお客様に対して情報通信に関する商品およびサービスを提供するワンストップ

サービスカンパニーを目指しており、電力小売りの全面自由化を機に、電力の販売に参入することを検

討してまいりました。

光通信社は、グループ会社の株式会社ハルエネ（本社：東京都豊島区、代表取締役社長 原田 淳史、

以下「ハルエネ社」といいます。）において、「ハルエネでんき」の取次販売を行っております。

当社と光通信社は、電力販売の協業について協議を重ねてまいり、「ハルエネでんき」の販売を行う共

同出資会社を設立することを合意し、本日、事業提携に関する基本合意書を締結いたしました。共同出

資会社であるレカムエナジーパートナー株式会社では、ハルエネ社と「ハルエネでんき」の取次に関す

る契約を結び、当社および光通信社より出向した営業社員が販売を行ってまいります。当社も約６万社

の中小企業顧客へ電力の販売を開始し、法人企業に対する低圧電力の販売を開始いたします。またハル

エネ社は、現在小売電気事業者の登録を申請中とのことで、登録完了後には、ハルエネ社を小売電気事

業者とした商品を販売することも予定しております。

当社は、当社顧客に対して自社ブランドのインターネット光回線サービスである「Ret’sひかり」の提

供を開始しておりますが、光回線サービスと合わせて電力サービスを開始することにより、オフィスに

必要不可欠な商品及びサービスのラインナップを強化することができ、ワンストップサービスの実現に

より近づくとともに、当社顧客にとりましては当社よりワンストップサービスを受けることによる利便

性の向上と経費削減が実現できます。

２．合弁会社の概要

（１） 商号 レカムエナジーパートナー株式会社

（２） 主な事業内容 「ハルエネでんき」の販売 等

（３） 設立年月日 平成28年６月１日

（４） 本店所在地 東京都千代田区九段北四丁目２番６号

（５） 代表者 代表取締役社長 村山 祐一

（６） 資本金の額 10百万円

（７） 出資比率 当社：51％

株式会社光通信：49％

３．合弁相手先の概要

（１） 商 号  株式会社光通信

（２） 所 在 地  東京都豊島区西池袋一丁目４番10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 玉村 剛史

（４） 事 業 内 容  移動体通信事業、OA機器販売事業、インターネット関連事業 他

（５） 設 立 年 月 日  昭和63年２月５日

（６） 資 本 金 の 額 54,259百万円

（７） 大株主及び持株比率

（平成 27 年 9 月 30

日 時 点 ）

有限会社光パワー 42.10％

重田 康光 2.51％

（８） 上場会社と当該会社

と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

決 算 期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

純 資 産 123,854百万円 143,651百万円 175,511百万円

総 資 産 251,251百万円 338,815百万円 393,352百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,374.66円 2,842.67円 3,488.34円

売 上 高 500,312百万円 565,165百万円 562,509百万円

営 業 利 益 24,594百万円 31,763百万円 32,084百万円

経 常 利 益 27,186百万円 39,737百万円 36,551百万円

当 期 純 利 益 16,887百万円 29,352百万円 20,763百万円

１株当たり当期純利益 343.15円 623.71円 450.27円

１ 株 当 た り 配 当 金 94円 140円 160円

４．日程

   平成28年５月９日 合弁契約締結

   平成28年６月１日 合弁会社設立、事業開始（予定）

５．今後の見通し

  本件により、当該合弁会社は当社の連結子会社となりますが、平成28年９月期の連結業績に与える影

響は、本日開示いたしました平成28年９月期第２四半期決算短信に記載の通期連結見通しに織り込み済

みであります。今後の連結業績に重要な影響が生じることが明らかになった場合は、速やかに開示いた

します。

以 上